АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2023 к 3982—па

О проведении ежегодного городского
конкурса на приз мэра города Южно
Сахалинска среди организаций всех
форм собственности ((Премия
здоровья»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Х 131-Ф3 .хоб
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», решением Городской думы города Южно-Сахалинска от
26.08.2015 !{2 2]9!14-15-5 <Ю Порядке расходования средств из бюджета
городского округа Тород Южно-Сахалинск» на организацию материально-
технического и хозяйственного обеспечения общегородских праздничных
массовых, памятных, торжественных мероприятий, имеющих важное
общественное и социально-экономическое значение, проводимых
администрацией города Южло-Сахалинска». со статьей 37 Устава городского
округа ((Город Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Проводить ежегодно городской конкурс на приз мэра города Южно
Сахалинска среди организаций всех форм собственности ((Премия здоровья».

2. Утвердить Положение о проведении ежегодного городского конкурса
на приз мэра города Южно-Сахалинска среди организаций всех форм
собственности «Премия здоровья» (далее - Положение) (приложение Ж 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного
городского конкурса на приз мэра города Южно-Сахалинска среди организаций
всех форм собственности (<Премия здоровья» (приложение Ж 2).

4. В целях организации, проведения и подведения итогов ежегодного
городского конкурса на приз мэра города Южно-Сахалинска среди организаций
всех форм собственности «Премия здоровья» (далее — Конкурс):

2

4.1. МКУ «Управление делами администрации города Южно

Сахалинска» организовать материально-техническое обеспечение Конкурса.

Департаменту социальной политики аппарата администрации города Южно

Сахалинска организовать проведение торжественного мероприятия по

подведению итогов Конкурса в соответствии с установленными нормативами.

4.2. департаменту информационной политики аппарата администрации

города Южно-Сахалинска организовать информационное сопровождение

Конкурса в средствах массовой информации.
5. Постановление вступает в законную силу с 01.01.2024.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации города Южно-Сахалинска и опубликовать в газете «Южно

Сахалинск сегодня».
7. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Федорова БА.).

Мэр города С.А.Надсадин

з

Приложение Ж 1
Утверждено

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 27.12.2023 Ж3982—па

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ГОРОДСКОГО КОНКУРСА НА ПРИЗ
МЭРА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ

ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ «ПРЕМИЯ ЗДОРОВЬЯ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, номинации, условия
участия, организацию и порядок проведения ежегодного городского конкурса
на приз мэра города Южно-Сахалинска среди организаций всех форм
собственности «Премия здоровья» (далее — Конкурс).

1.2. Решение о признании лауреатов Конкурса публикуется на
официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет — ЬПр5 ://уцгЬпо
заiЬ.гы! сайт. Ход Конкурса и его итоги освещаются в средствах массовой
информации на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

1.3. Материалы представленные на конкурс могут быть использованы для
дальнейшего использования в средствах массовой информации с целью
популяризации здорового образа жизни (далее — ЗОЖ).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:
2.1.1. Конкурс проводится в целях признания достижений организаций

всех форм собственности городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
ведущих работу по пропаганде здорового образа жизни и внедрению
здоровьесберегающих технологий, а также для стимулирования поиска новых
эффективных форм работы по мотивации населения города Южно-Сахюiинска
к ведению здорового образа жизни.

2.2. Задачи Конкурса:
2.2.1. Повышение активности организаций всех форм собственности

городского округа «Город Южно-Сахалинсю> независимо от их организационно
правовых форм и форм собственности в вопросах формирования ЗОЖ и
создания условий для его ведения.

2.2.2. Вовлечение в работу по формированию ЗОЖ всех слоев населения
города Южно-Сахалинска.

4

2.2.3. Поиск новых эффективных форм вовлечения населения в процесс

формирования полезных привычек, составляющих основу ЗОЖ.
2.2.4. Повышение информированности различных категорий населения в

вопросах ведения ЗОЖ.
2.2.5. Укрепление института семьи и сохранение традиционных семейных

ценностей на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>.

3. Номинации Конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
3.1.1. «Лучшее мероприятие/проект по сохранению традиционных

семейных ценностей и формированию здоровой семьи».
3.1.2. «Лучшее мероприятие/проект по формированию здорового образа

жизни среди населения городского «Город Южно-Сахалинсю>.
3.2. Победителям Конкурса присваиваются звания лауреатов, занявших

первое, второе, третье места в соответствующих номинациях.

4. Условия участия в Конкурсе

4.1. В Конкурсе принимают участие организации всех форм

собственности, хозяйствующие на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>.

4.2. Участие в Конкурсе осуществляется на заявительной основе при
условии соблюдения участником Конкурса требований настоящего Положения,

в соответствии с критериями оценки (приложение М 1).
4.3. к участию в Конкурсе среди организаций всех форм собственности

«Премия здоровья» не допускаются заявки организаций, ставших лауреатами
Конкурса года, предшествующего году проведения Конкурса.

5. Организация и порядок проведения Конкурса

5.1. Организатором Конкурса является департамент социальной политики

аппарата администрации города Южно-Сахалинска (далее - Департамент),
5.2. департамент информационной политики аппарата администрации

города Южно-Сахалинска публикует на официальном сайте администрации
города информационное сообщение о проведении Конкурса, содержащее
следующие сведения:

5.2.1. Цели Конкурса.
5.2.2. Номинации Конкурса.
5.2.3. Условия и порядок проведения Конкурса.
5.3. Конкурс проводится в три этапа:
5.3.1. Первый этап - организационный. Заявители в адрес конкурсной

комиссии (город Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 169, департамент,

5

тел: 300-715, 312-710) представляют следующий пакет документов:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение Ж 2);
- презентацию о ходе реализации мероприятия/проекта;
- дополнительные материалы (при наличии: ссылки на публикации в СК’В4,

фото, аудио, видеоматериалы, ссылки на публикации в Интернете, социальных
сетях).

5.3.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются с 1 июля по 25 августа
(включительно) текущего года.

5.3.3. Второй этап — отборочньгй. Заседание Комиссии по проведению
отборочного этапа ежегодного городского конкурса среди организаций всех
форм собственности «Премия здоровья» проводится в период с 26 по 31
августа.

5.3.4. Третий этап - подведение итогов. На третьем этапе осуществляется
определение и награждение победителей Конкурса. Победители Конкурса
определяются в каждой номинации - до 03 октября текущего года.

5.3.5. Основаниями для отказа в приеме документов являются:
- несоответствие заявки требованиям, установленным настоящим

Положением;
- поступление заявки и прилагаемых документов после официальной даты

окончания приема заявок.
Заявки на участие в Конкурсе рассматриваются Комиссией и при

отсутствии оснований, указанных в п. 5.3.5 настоящего Положения, участники
Конкурса признаются допущенными к участию во втором отборочном этапе
Конкурса.

5.4. Решение конкурсной Комиссии оформляется протоколом, в котором
содержатся сведения о предмете Конкурса, составе конкурсной комиссии,
оценке каждого конкурсанта, результатах оценки, данные о победителях
Конкурса.

5.5. Результаты Конкурса объявляются в ноябре текущего года.
5.6. Информация об итогах Конкурса и конкурсные работы лауреатов

Конкурса размещаются на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска 1ТЁр5://уц11по-5а1СЬ.а1/ в течение 10 (десяти) рабочих дней с
момента подписания протокола об итогах Конкурса.

б. Конкурсная комиссия

6.1. для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия,
осуществляющая оценку представленных документов конкурсантами.

6.2. Состав конкурсной комиссии утверждается настоящим
постановлением администрации города Южно-Сахалинска. Численный состав
конкурсной комиссии составляет 7 (семь) человек и в него входят:
председатель, заместитель председателя, секретарь и 4 (четыре) члена
Комиссии, каждый из которых имеет право одного голоса.

б

6.3. К компетенции конкурсной Комиссии относятся:
- прием и отбор документов на участие в Конкурсе;
- рассмотрение представленных документов на соответствие требованиям

настоящего Положения;
- оценка поступивших документов на соответствие критериям, указанным

в Приложении }1Ъ1 к настоящему Положению;
- определение победителей Конкурса;
- оформление протокола о результатах проведения Конкурса.
Протокол подписывается всеми участниками, входящими в состав

конкурсной комиссии, и утверждается председателем Комиссии (при
отсутствии председателя комиссии заместителем председателя).

6.4. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за
победителя Конкурс проголосовало более половины списочного состава
конкурсной комиссии. При равенстве голосов правом решающего голоса
является голос председателя конкурсной комиссии (при отсутствии
председателя комиссии— заместителя председателя).

7. Награжцение победителей (лауреатов) Конкурса

7.1. Награждение победителей (лауреатов) Конкурса проводится в ноябре
текущего года.

7.2. Мэр города Южно-Сахалинска награждает лауреатов Конкурса
дипломом администрации города Южно-Сахалинска, денежным призом и
букетом цветов по каждой из номинаций: «Лучшее мероприятие/проект по
сохранению традиционных семейных ценностей и формированию здоровой
семьи», (<Лучшее мероприятие/проект по формированию здорового образа
жизни среди населения городского «Город Южно-Сахалинсю>.

7.3. Сумма денежного приза по каждой из номинаций составляет:
- за первое место — 100 000 (сто тысяч) рублей;
- за второе место — 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей;
- за третье место — 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
7.4. В церемонии награждения предполагается личное участие

представителей организаций лауреатов Конкурса (6 представителей).

8. Финансирование расходов на организацию,
проведение и награящение победителей Конкурса

8.1. Финансирование расходов на организацию, проведение и награждение
победителей Конкурса осуществляется за счет средств бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинск» в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в муниципальной программе «Совершенствование системы
муниципального управления в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на
2024 - 2030 годы», утвержденной постановлением администрации города

7

Южно-Сахалинска от 12.10.2023 М2 3071-па.
8.2. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город

Южно-Сахалинсю>, предусмотренных на финансирование расходов на
организацию, проведение и награждение победителей Конкурса, является
администрация города Южно-Сахалинска.

8.3. Расходные обязательства, определенные настоящим Положением,
подлежат исполнению в очередном финансовом году в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно
Сахалинсю> и бюджетной смете МКУ «Управление делами администрации
города Южно-Сахалинскахэ, а также в смете администрации города Южно
Сахалинска на соответствующий финансовый год и плановый период.

8.4. Нормы расходов средств на подготовку, организацию и проведение
Конкурса применяются в соответствии с решением Городской думы города
Южно-Сахалинска от 26.08.2015 К2 219/14-15-5 <Ю порядке расходования
средств из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на
организацию материально-технического и хозяйственного обеспечения
общегородских праздничных массовых, памятных, торжественных
мероприятий, имеющих важное общественное и социально-экономическое
значение, проводимых администрацией города Южно-Сахалинскаго.

В

Оценка,
баллов

Антиалкогольное, антикурительное поведение 0-5

Рациональное питание 0-5

Соответствие содержания мероприятия/проекта целям и 0-5

задачам по сохранению традиционных семейньтх
ценностей и и формированию здоровой семьи

Физическая культура и активный отдых 0-5

Участие в мероприятии/проекте семей, включая семьи с 0-5
несколькими поколениями

Наличие информативно-методическнх материалов по 0-5
сохранению традиционных семейных ценностей и и
формированию здоровой семьи

Наличие более, чем 5 (пяти) положительных отзывов о 0-5
мероприятик1проеюге

Наличие презентации, фото- и видеоматериалов, 0-5
публикаций в средствах массовой информации

Тиражирование программы/проекта на иные организации 0-5
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Срок реализации программы/проекта более 12 месяцев 5

Приложение М2 1
к Положению

о проведении ежегодного городского конкурса
на приз мэра города Южно-Сахалинска

среди организаций всех форм собственности
«Премия здоровья»

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ ЕЖЕГОДНОГО ГОРОДСКОГО

НА ПРИЗ МЭРА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА СРЕДИ
СОБСТВЕННОСТИ «ПРЕМИЯ ЗДОРОВЬЯ»

КОНКУРСА
ВСЕХ ФОРМ

ы п/п Критерий

«Лучшее мероприятие/проект по сохранению традиционных семейных

ценностей и формированию здоровой семьи»

9

Максимум 50

«Лучшее мероприятие/проект по формированию здорового образа жизни
среди населения городского «Город Южно-Сахалинсю>

1 Антиалкогольное, антикурительное поведение 0-5

2 Рациональное питание 0-5

З Личная гигиена 0-5

4 Позитивное мироощущение и антистрессовое поведение 0-5

5 Медицинская профилактика 0-5

б Янновационность и уникальность 0-5
мероприятия/программы, соответствие содержания
научным знаниям по освещенному вопросу

7 Наличие информативно-методических материалов по 0-5
популяризации ЗОЖ среди населения

8 Наличие более, чем 5 (пяти) положительных отзывов о 0-5
мероприятии/проекте

9 Наличие презентации, фото- и видеоматериалов, 0-5
публикаций в средствах массовой информации

10 Участие в реализации корпоративных программ 5
укрепления здоровья сотрудников (наличие соглашения о
взаимодействии с ГБУЗ «Сахалинский областной центр
медицинской профилактики и общественного здоровья»)

Максимум 50

10

Приложение Н 2
к Положению

о проведении ежегодного городского конкурса
на приз мэра города Южно-Сахалинска

среди организаций всех форм собственности
<(Премия здоровья»

ЗАЯВКА
для участия в ежегодном городском конкурсе на приз мэра

города Южно-Сахалинска среди организаций всех форм
собственности «Премия здоровья»

Наименование Номинации

Наименование организации:

дата образования организации « » год

Штатная численность организации единиц

ФИО (последнее - при наличии) руководителя организации:

Е-тай

Контактный телефон и ФИО ответственного лица:

Участие в конкурсе «Премия здоровья»
(год)

Юридический адрес организации

Банковские реквизиты (расчетный счет) организации

п

Информация о деятельности и достижениях организации:

Настоящим заявлением подтверждаю своё согласие на участие в ежегодном
городском конкурсе среди организаций всех форм собственности «Премия
здоровья», а также на размещение в средствах массовой информации сведений,
фото- и видеоматериалов, предоставленных организацией администрации
города Южно-Сахалинска для участия в конкурсе.

Приложения:

1.
2.
3.

Руководитель организации

/
(подш’сь) расшифровка подписи)

12

Приложение М 2
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 27.12.2023 М 3982—па

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЕЖЕГОДНОГО

ГОРОДСКОГО КОНКУРСА НА ПРИЗ МЭРА ГОРОДА ЮЖНО
САХАЛИНСКА СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ ФОРМ

СОБСТВЕННОСТИ «ПРЕМИЯ ЗДОРОВЬЯ»

Председатель - вице-мэр города Южно-Сахалинска, курирующий
департамент социальной политики аппарата
администрации города Южно-Сахалинска

Заместитель - директор департамента социальной политики

председателя аппарата администрации города Южно-Сахалинска

Секретарь - Референт отдела муниципальной социальной
политики департамента социальной политики
аппарата администрации города Южво-Сахалинска

Член Комиссии - главный врач ГБУЗ «Сахалинский областной центр
медицинской профилактики и общественного
здоровья» (по согласованию)

Член Комиссии - главный врач ГЕУЗ «Центральная поликлиника
города Южно-Сахалинска» (по согласованию)

Член Комиссии - директор департамента образования администрации
города Южно-Сахалинска

Член Комиссии - директор департамента по физической культуре и
спорту администрации города Южно-Сахалинска